人人乐连锁商业集团股份有限公司关于 2018 年度日常关联交易情况及 2019 年度日常关联交易预计公告

1

证券代码：002336               证券简称：人人乐            公告编号：2019-020

人人乐连锁商业集团股份有限公司

2018 年度日常关联交易情况及

2019 年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2018年度日常关联交易情况

2018年4月19日，公司第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于2017年

度日常关联交易情况及2018年度日常关联交易预计的议案》，预计公司2018年度

与关联人深圳市中澳美通供应链有限责任公司（以下简称“中澳美通公司”）的

日常关联交易金额不超过1亿元。具体内容详见2018年4月23日巨潮资讯网披露的

相关公告。

2018年8月20日，公司第四届董事会第十六次会议审议通过了《关于增加2018

年度日常关联交易预计的议案》，公司之控股子公司深圳市美誉美贸易有限公司

（以下简称：“美誉美公司”）预计向公司参股公司青岛金王应用化学股份有限

公司（以下简称“青岛金王公司”）采购商品，预计2018年下半年日常关联交易

总金额不超过人民币1,500万元。具体内容详见2018年8月22日巨潮资讯网披露的

相关公告。

2018年度公司与中澳美通公司、青岛金王公司日常关联交易的实际发生具体

情况如下：

关联交易类

别
关联方 2018年度预计金额

2018年度实际

发生金额
超出金额

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于 2018 年度日常关联交易情况及 2019 年度日常关联交易预计公告

2

采购商品
深圳市中澳美通供

应链有限责任公司
不超过1亿元 6,235.39万元 无

采购商品
青岛金王应用化学

股份有限公司
不超过1,500万元 186.72万元 无

二、2019年度日常关联交易预计

1、关联交易概述

公司根据消费市场日常经营商品变化的需要，对2019年度的日常关联交易进

行了预计。

2018年公司与中澳美通在红酒类别方面加大了合作，取得了红酒供应链方面

的渠道优势，2019年，公司将加大红酒采购和运营方面的投入，由中澳美通组建

的专业促销人员覆盖全国已进驻门店进行专项营销活动，同时巩固和提升休闲零

食、奶制品、特色酱料等主要类别商品的销售渠道拓展，扩大采购量和销售量。

充分发挥中澳美通的资源优势，为公司提销售。

2018年美誉美公司设计研发并开出了五家化妆品专营店，2019年美誉美公司

计划重点增加彩妆和护肤品牌，放大护肤体验区项目，引入美甲美眉等相关服务

项目，进一步拓展强化服务、体验和交流。发挥青岛金王公司的资源优势，为公

司提升销售。

2019年预计交易额如下：

关联交易类别 关联方 预计2019年度交易金额

采购商品

深圳市中澳美通供应链有限责任公司 不超过7,000万元

青岛金王应用化学股份有限公司 不超过1,000万元

合计 - 不超过8,000万元

2、根据《深圳证券交所股票上市规则》及《公司章程》、《关联交易管理

办法》的规定：上市公司与关联人发生的交易金额在3,000万元以上，且占上市

公司最近一期经审计净资产绝对值5%以上的关联交易需提交股东大会审议。公司

最近一期经审计的净资产绝对值的5%为88,419,446.67元（1,768,388,933.36元

*5%），2019年预计交易额度未达到上述标准，议案不需要提交公司股东大会审

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于 2018 年度日常关联交易情况及 2019 年度日常关联交易预计公告

3

议。

三、关联人介绍及关联关系

1、关联人基本情况

（1）深圳市中澳美通供应链有限责任公司

企业名称：深圳市中澳美通供应链有限责任公司

成立时间：2015年7月25日

注册资本：人民币500万元

法定代表人：何浩

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路1号A栋201室（入驻深圳市前海

商务秘书有限公司）

经营范围：国内贸易（不含专营、专控、专卖商品）；计算机软硬件开发；

企业管理咨询；黄金、白银、K金、铂金、钯金、钻石、珠宝等首饰的购销；化

妆品的购销；汽车销售（不含小轿车）；初级农产品的购销；自有物业租赁、机

械设备租赁、计算机及通信设备租赁（不含金融租赁项目及其他限制项目）；供

应链管理及相关配套服务；游戏机及配件的购销；经营进出口业务（不含专营、

专控、专卖商品）。（以上各项涉及法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除

外，限制的项目须取得许可后方可经营）。预包装食品（不含复热预包装食品）、

乳制品（含婴幼儿配方乳粉）的购销；酒类的销售。

财务状况：截止2018年12月31日，中澳美通公司2018年度营业收入

28,660,514.72元，净利润664,823.58元，期末总资产33,283,459.42元（以上数

据未经审计）。

（2）青岛金王应用化学股份有限公司

企业名称：青岛金王应用化学股份有限公司

成立时间：1997年03月03日

统一社会信用代码：913702006143182166

注册资本：人民币69,255.1924万元

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于 2018 年度日常关联交易情况及 2019 年度日常关联交易预计公告

4

法定代表人：陈索斌

注册地址：山东省青岛市即墨环保产业园

经营范围：新型聚合物基质复合体烛光材料及其制品的开发、生产、销售和

相关的技术合作、技术咨询服务；生产、销售玻璃制品、工艺品、聚合蜡、合成

蜡、液体蜡、石蜡、蜡油、人造蜡及相关产品、机械设备及配件、家具饰品、洗

发护发及沐浴用品、美容护肤化妆品系列、家庭清洁用品、合成香料及其相关制

品。

财务状况：根据2019年2月27日青岛金王公司发布的《2018年度业绩快报公

告》，截止2018年12月31日，青岛金王公司预计实现营业收入5,419,066,290.91

元，净利润110,040,597.45元，总资产5,944,661,878.03元，净资产

2,913,363,291.88元（以上数据未经审计）。

2、与公司的关联关系

中澳美通公司是公司控股股东深圳市浩明投资管理有限公司的全资子公司；

公司董事、执行总裁兼首席营运官何浩先生担任法定代表人。

青岛金王公司是公司参股3.64%的参股公司。美誉美公司是由公司与青岛金

王公司共同出资设立的公司，公司持股比例为51%，青岛金王公司持股比例为49%。

3、履约能力分析：中澳美通公司及青岛金王公司自成立以来依法存续，正

常经营，履约能力良好。

四、关联交易的定价政策和定价依据

公司与关联方之间发生的商品采购业务是出于日常经营的实际需要，程序合

法；交易价格依据市场公允价格，经双方平等协商确定。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与中澳美通公司、青岛金王公司所发生的日常关联交易遵循市场经济规

律，交易采用平等自愿、互惠互利的原则，有利于降低成本，优化商品品类结构，

优化供应链系统，满足消费者多元化需求，进一步推进公司的战略转型，巩固和

扩大市场占有率及影响力，促进公司的健康持续发展，不存在损害公司及全体股

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于 2018 年度日常关联交易情况及 2019 年度日常关联交易预计公告

5

东利益的情形；同时，上述关联交易对公司独立性不构成影响，公司主要业务不

会因此类交易而对关联人形成依赖或被其控制。

六、独立董事意见

独立董事对该事项进行了事前认可，并发表了如下独立意见：

公司2018年度与深圳市中澳美通供应链有限责任公司、青岛金王应用化学股

份有限公司之间发生的日常关联交易遵守了公平、公开、公正的市场化原则，严

格执行《股票上市规则》及公司《章程》等相关文件的规定，履行了相应的法定

程序，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东和非关联股东利益的情形。

公司对2019年度日常关联交易的预计是因公司正常经营需要而作出的合理

预计，且关联交易遵循市场化原则而运作。该关联交易事项不会对公司独立性产

生影响，公司亦不会对关联方形成依赖。议案审议表决程序合法合规，关联董事

均回避表决，其它非关联董事审议通过了该项议案。我们同意该项议案。

七、监事会意见

监事会审议认为：公司 2018年度日常关联交易情况及 2019年度日常关联交

易预计的审批程序符合相关法律法规等规范性法律文件和公司《章程》的规定，

不存在损害公司及其他股东利益的情形，监事会同意该日常关联交易议案。

八、备查文件

1、第四届董事会第二十次会议决议；

2、第四届监事会第十七次会议决议；

3、独立董事事前认可意见、独立董事关于第四届董事会第二十次会议审议

事项的独立意见。

人人乐连锁商业集团股份有限公司关于 2018 年度日常关联交易情况及 2019 年度日常关联交易预计公告

6

人人乐连锁商业集团股份有限公司

                                        董  事  会

                                         二〇一九年四月十六日